(1) C. 51, f° 77.

(2) *Coqui*, traduction de *Keginer*.

(3) Biens meubles ou mise de fonds à faire fructifier en commun.

eis anno quolibet quadraginta solidos in mercaturis licitis et honestis verisimiliter in futurum et promisit solvere dicto Capitulo pro tempore, de lucro dicti quastalli licito et honesto, anno quolibet quamdiu habuerit dictum castallum et duraverit societas predicta, viginti solidos in die anniversarii defuncti mariti, alia parte lucri penes ipsam et ad opus eius retenta; nec non et quando voluerit dictum Capitulum vel procurator ipsius pro tempore abire a societate predicta, totum castallum predictum solvere, videlicet dictas decem libras integras, lucro licito non computato in sortem nec in diminucionem ipsius, dummodo per quindecim dies ante denunciatur sibi renunciacionem hujusmodi esse factam et ad hoc se obligavit dicta mercatrix eisdem Capitulo et procuratori.

Datum et actum die sabbati post festum purificationis beate Marie virginis (1) anno Domini M^o CCC^o vicesimo tercio.

(1) Le 2 Février, en 1324 (n. s.), était un jeudi, et le samedi suivant le 4 de ce mois.

199.

GUY DE LAVAL, ÉVÊQUE
1324-1328

**INSTRUMENTUM CONCESSIONIS CENSUS PRO ANNIVERSARIO
GAUFRIDI NICOLAI MERCERII (1)**

Fondation de rentes pour l'anniversaire
de Geoffroy Nicolas Mercier.

— 21 Juillet 1325. —

In nomine Dei Amen. Anno Domini M^o CCC^o vicesimo quinto, indicione viii^a die dominica ante festum Marie Magdalene (2), Pontificatus Sanctissimi Patris ac Domini Johannis divina providencia Pape XXII anno nono.

Noverint universi quod in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia constitutus Gauffridus Nicholai Mercerii clericus dedit canonicis et ministris ecclesie Corisopitensis pro suo anniversario et uxoris sue defuncte in una die celebrandis, quindecim solidos annui census quos ipse Gauffridus solebat percipere quolibet festo beati Dionisii desuper terris filii dicti an Benioy apud virgultum, volens idem Gauffridus quod dicti ministri levant dictos quindecim solidos ab excolentibus dictas terras, ipsos inducens in possessionem corporalem eorumdem et premissa dictus Gauffridus fecit de assensu amicorum suorum ibidem presencium; presentibus in premissis discretis viris Magistro Gauffrido Prepositisse, Guillermo et Alano filiis Danielis Strabonis, Ansquero Johannis Dervei, domino Judicello de Ploezven et Domino Perensio Judicelli de Plebe presbyteris beneficiatis in predicta

(1) C. 51, f^o 19 et f^o 7.

(2) Le dimanche avant le 22 Juillet 1325 était le 21 du mois.

ecclesia, Roberto Verge et pluribus aliis testibus; datum anno, indicione, die et pontificatu predictis.

Et ego Johannes Alani Fabri clericus civitatis Corisopitensis, sacri Romani imperii publicus auctoritate notarius, omnibus et singulis una cum testibus suprascriptis presens interfui et omnia manu propria scripsi et in hanc publicam formam redegii, meoque signo consueto signavi super hoc requisitus et rogatus.

Istud anniversarium primum supra videlicet Gaufridi Nicholai Mercerii fuit redemptum per Herveum de Parco die lune post *invocavit me* anno Domini M^o CCCC^o et unum aliud anniversarium domini Gonterii de vigintiquinque solidis de quo non est reperta littera, est eciam redemptum per dictum Herveum.

J. BLOEZ.

200.

**RECOGNICIO CENSUS PRO ANNIVERSARIO GAUFFRIDI
FILII ROGERII (1)**

Reconnaissance pour obit de Geoffroy Roger.

— Octobre 1325 (2). —

Noverint universi quod coram nobis Officiali personalliter constitutus Doetmat filia Petri Treuc relicta Guillelmi de Jugo, recognovit quod desuper domo ipsius Doetmat sita apud vicum Demer in civitate Corisopitensi inter domum Domini Gaufridi Hogebric militis et plateam domus et ortum dicti Baluart, ubi fuit domus Olyverii filii Decani quondam capellani in ecclesia Sancti Chorentini, quinque solidi currentis monete debent solvi canonicis, capellanis et clericis desservientibus in choro

(1) C. 51, f^o 29.

(2) Dans le manuscrit, le mot qui, dans la date, suit *Vicesimo*, est effacé; nous supposons que ce devait être *quinto*.

ecclesie Sancti Chorentini, racione anniversarii Gaufridi filii Rogerii. Item et desuper platea domus et eius orto sita inter dictam domum dicte Doetmat et domum Adelicie filie Guillelmi Ancredi clerici uxorisque Guidonis de Kergonan clerici, que domus dicte Adelicie, prius fuerat Ennogenc filii Ancredi, debent quatuor solidi solvi anno quolibet dictis desservientibus. In cuius rei testimonium, presentes litteras sigillo curie Corisopitensis fecimus sigillari. Datum die veneris post festum beati Dyonisii anno Domini M^o CCC^o vicesimo (mot effacé).

201.

**CAPELLANI MACICOTI DEBENT INTERESSE COMMENDATIONIBUS
ET MATUTINIS (1)**

Que la part des choristes absentz aux matines et messes d'obit, sera baillée aux présents et à la fabrice par moitié.

— 24 Octobre 1325. —

Cum secundum Apostolum, qui altario servit de altario vivere debet et qui ad onus eligitur repelli non debet a mercede, sic in converso non est ferendus qui lucrum complectitur, onus autem subire recusat et idcirco in nostro Capitulo generali die jovis post festum S^{ti} Luce (2) in anno Domini M^o CCC^o XXV^o, considerantes quod nonnulli de capellanis et macicotis nostris in commendationibus mortuorum interesse non dignantur, lucrum tamen ex eorum anniversariis habere volentes, onus tamen huiusmodi subire recusant, nos quantum possumus divinum cultum in nostra ecclesia ad laudem Domini nostri Iesu Christi et ad honorem beati Chorentini auctentare volentes, statuimus et eciam ordinamus quod capellani maci-

(1) C. 56, f^o 53.

(2) S^t Luc, 18 Octobre, tombait en 1325 un vendredi.

— 62 —

coti qui dictis commendationibus et matutinis precedentibus non interfuerint, nichil percipient de anniversariis antedictis sed eorum porcio inter presentes et fabricam dicte ecclesie mediatim dividantur.

202.

**VENDICIO CENSUS PRO ANNIVERSARIO
MAGISTRI YVONIS THESAURARII CORISOPITENSIS (1)**

Obit de Maître Yves, trésorier.

— 9 Novembre 1325. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali Corisopitensi personaliter constitutus Alanus Guillermi de Castrolini et Ennoguena uxor sua vendiderunt venerabili viro magistro Alano an Gall canonico Corisopitensi quadraginta solidos annui redditus, quos ipsi coniuges percipiebant videlicet : decem solidos quolibet mense ianuarii desuper terris Harscoedi generi Teuzou quondam, et quas retraxit a dicto Penasen, sitis apud Lesquoet iuxta nemus de Quoetbili in parrochia de Cozon, necnon et desuper omnibus terris Kadoredi de Crenou quondam, sitis apud Botsinsic in parrochia de Ergué-Gaboric, triginta solidos eo modo quo dicti coniuges percipere consueverunt desuper bonis ante dictis, pro viginti quinque libris currentis monete.

Datum teste sigillo curie nostre die sabbati ante festum beati Martini hyemalis (2) anno Domini M^o CCC^o vicesimo quinto.

ALANUS DE QUOETBILI, COGNOSCO.

(1) Cart. 51, f^o 35.

(2) En 1325, le samedi précédant le 11 Novembre, fête de Saint-Martin, était le 9 de ce mois.

— 63 —

203.

DUE CLAUSULE TESTAMENTI LOSSOARNI ELIE (1)

Clauses du testament de Lossoarn Elie.

— 1325. — (2)

Universis presentes litteras inspecturis et auditoris Officialis curie Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis nos vidisse et eciam inspexisse testamentum quondam defuncti Lossoarni Elye filii Lossoarni alias in formam iuris coram nobis appertum et eciam publicatum prout prima facie apparebat, prius tamen vocatis coram nobis omnibus quorum intererat visuris appercionem dicti testamenti prout moris est ; in quo testamento vidimus istas clausulas, in primis : volo et precipio quod fiat michi anniversarium in ecclesia Sancti Chorentini pro quo anniversario faciendo lego ministris ipsius ecclesie novem solidos annui census et duos capones, quos percipio et lego quolibet anno desuper domo et orto cuiusdam textoris apud vicum vocatum ru Briziac, quos do pro dicto anniversario faciendo ; item fabrice Sancti Chorentini quinque solidos ; item volo et precipio quod Katerina uxor mea sit exequatrix mea et istud testamentum exequatur, cui do ex tunc liberam potestatem et ministrationem in omnibus bonis meis ; presentibus Yvone rectore ecclesie de Buezec Conc, Herveo Cappicerio de Buezec Conc, Johanne Ansker, Yvone de Lanriou, Adelia de Neizbran, Johanne Alani Magni testibus ad hoc vocatis in anno Domini M^o CCC^o XXV^o.

Datum huius modi visionis die lune post *oculi mei* dicti testamenti custoditi in archis nostris clausis et firmatis in ecclesia Corisopitensi, anno Domini M^o CCC^o XXXI^o.

FRAVALUS.

(1) Cart. 51, f^o 7.

(2) Le visa de ce testament est du 24 Février 1332 (n. s.).

— 64 —

204.

**CLAUSULA TESTAMENTI
DEFFUNCTI GLEMAROCI GAUFRIDI PRESBITERI (1)**

Testament du prêtre Glémarec Geoffroy.

— 17 Février 1326 (n. s.). —

Universis presentes licteras inspecturis et audituris,
Officialis curie Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis nos vidisse et de verbo ad verbum inspexisse testamentum defuncti Gaufridi Glemaroci presbiteri quondam subdiaconi in ecclesia Sancti Chorentini alias coram nobis in formam iuris publicatum et appertum, prius vocatis coram nobis omnibus quorum interest visuris appercionem et publicationem dicti testamenti, in quo testamento vidimus istas clausulas : item lego et assigno viginti solidos annui iuris quos habeo cum Buzaredo nauta et Hazevisia uxore sua nepte mea et suis, desuper stallo meo et eius orto et eorum pertinentiis Canonicis, presbyteris et manciatis atque aliis clericis desservientibus in choro ecclesie Sancti Chorentini pro anniversario meo.... pro remedio anime mee et parentum meorum, in foro carniun, apud civitatem Corisopitensem.

Datum huiusmodi visionis seu inspectionis post dominicam diem qua cantatum fuit *Reminiscere* (2) anno Domini M^o CCC^o vicesimo quinto.

ALANUS CAZNEVEDI, collacio facta est.

(1) Cart. 51, f^o 6.

(2) En 1326, le second dimanche du carême était le 16 Février ; cette pièce est donc datée du lendemain, 17.

— 65 —

**JACQUES DE CORVO, ÉVÊQUE
1326-1330**

205.

**COPIA EXCAMBII INTER GAUFRIDUM DE TRONHEIR
ET JOHANNEM GUEZENEC (1)**

Echange entre Geoffroy de Trohir et Jean Guezenec.

— 22 Février 1326. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali curie Corisopitensis constituti, Gaufridus de Thuonzeir armiger ex una parte et Johannes Guèzenoci de Vico obscuro et Katerina eius soror ex alia, recognoverunt se se hinc inde fecisse inter se ad invieem excambium seu permutationem, videlicet quod predictus Gaufridus dedit eisdem Johanni et Katerine et suis post ipsos quindecim solidos annui census quos idem Gaufridus habuit in excambium a Petro filio dicti Taliesini et Katerine uxoris sue desuper domo ipsorum coniugum ex ramagio ipsius Katerine, sita in vico Demer de Kemper Caurentino inter domum Ansqueri Johannis Dervei clerici ex uno latere et ortum Onvene relicte Durandi ex alio, pro quarta parte quam idem Gaufridus habuerat in quadam domo que vocabatur domus Bertrem, quos quindecim solidos quos idem Gaufridus percipere solet desuper domo Alani Cisoris (2) quondam de vico Obscuro defuncti et duos solidos censuales quos idem Gaufridus levare solet desuper domo Danielis filii Haruce sita apud vicum Guenniou in excambio pro viginti septem solidis iuris capitalis, quos ipsi Johannes et Katerina habent desuper domo ipsius Gaufridi sita apud vicum Merceriorum de Kemper Courentino vocata quondam domo Blibonce.